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Klage over valghandlingen den 9. juni 2024 på Tranbjerg Skole.
 
Udtalelse fra Aarhus Kommune:
 
Vælgeren klager over forløbet af valghandlingen på Tranbjerg Skole.
 
Klager nævner indledningsvis:
”Ved afgivelse af stemme den 9. juni 2024 på Tranbjerg Skole, 8310 Tranbjerg, forlangte den
valgtilforordnede at være til stede under valghandlingen, da min kone er handicappet/kørestolsbruger og
har behov for assistance. Ved valgbordet, hvor stemmesedlen blev udleveret, gjorde min kone opmærksom
på, at hun alene ønskede min tilstedeværelse i stemmeboksen. Dette blev gentaget over for den
valgtilforordnede (bar et skilt med ordet ”frivillig”).”
 
Vælgeren beskriver herefter forløbet således:
”Den valgtilforordnede kontaktede herefter hvad der må formodes at være en valgstyrer. Mens dette
foregik, gennemførte jeg og min kone valghandlingen uden indblanding. Herefter måtte jeg på
mobiltelefonen vise ”7.4. Reglerne om hjælp til stemmeafgivningen på valgdagen” (fra Vejledning nr. 9106
af 28. februar 2024 om afholdelse af Europa-Parlamentsvalg søndag den 9. juni 2024). Først herefter
godtog valgstyrer/tilforordnede at det nok var acceptabelt at jeg alene assisterede min kone.”
 
Valgsekretæren på afstemningsstedet Tranbjerg Skole har udtalt følgende om forløbet:
”Ved valgbordet anmodede et ægtepar om hjælp til hustruens stemmeafgivelse, da hun er kørestolsbruger
og de tilforordnede henviste dem derfor til informationsbordet. Ægteparret gik dog direkte ind i en
stemmeboks sammen, hvilket en tilforordnet påtalte. Den tilforordnede informerede dem om, at der ifølge
reglerne skal to hjælpere med ind i stemmeboksene. Manden reagerede vredt og afviste dette.
 
Mens de var ved at afgive deres stemme, kontaktede den tilforordnede derfor informationsbordet. Efter de
kom ud fra stemmeboksen, bekræftede hustruen, at hun havde bedt om hjælp til stemmeafgivelsen og jeg
vurderede derfor, at stemmeafgivelsen var sket korrekt i henhold til hendes ønske og informerede dem om
dette.
 
Manden var dog utilfreds med den tilforordnedes påtale og henviste til reglerne om hjælp til
stemmeafgivning på valgdagen. Jeg beklagede situationen over for vælgerne og forklarede, at de
tilforordnede er instrueret i at henvise vælgere, der ønsker hjælp, til valgsekretæren eller
valgstyrerformanden ved informationsbordet.”
 
I Aarhus Kommune er de tilforordnede ved valgbordene instrueret i at kontakte afstemningsstedets Information, hvis
en vælger ønsker hjælp til stemmeafgivningen. Informationen, der er bemandet af valgsekretær, administrative
medarbejdere samt valgstyrere, vil så være behjælpelige med hjælp til stemmeafgivningen.      
 
Det er Valgsekretariatets vurdering, at det er en fejl, hvis den tilforordnede ved valgbordet har fastholdt, at der skal
ydes bistand af to personer, efter at vælgeren har fremsat sit ønske om kun at have sin ægtemand med i
stemmerummet. Vælgeren opfylder kriterierne for at få personlig bistand alene af en person, vælgeren selv har
udpeget. Den tilforordnede burde ikke have udtalt sig om, på hvilken måde vælgeren kan få hjælp til
stemmeafgivningen, når vedkommende ikke fuldt ud kender reglerne om hjælp til stemmeafgivningen. Grunden til,
at der altid skal henvises til Informationen er, at de tilforordnede ikke forventes at kende reglerne for hjælp til
stemmeafgivningen i detaljer.
 
Den tilforordnede har dog fulgt den anviste procedure og kontaktet Information på afstemningsstedet, da vælgeren
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udtrykte ønske om hjælp til stemmeafgivningen. Efter det oplyste har ægteparret ikke ønsket at vente på, at
Informationen blev involveret.
 
Afslutningsvis anfører klageren: ”Anmodning: Med udgangspunkt i ovenstående bedes det oplyst i hvilket
omfang valgstyrere/valgtilforordnede/frivillige bliver oplyst om reglerne ved afholdelse af
valg/folkeafstemninger.”
 
Aarhus Kommune kan oplyse, at valgsekretærerne samt valgstyrerformændene er undervist i reglerne for afholdelse
af valg, herunder reglerne om hjælp til stemmeafgivning.
 
Aarhus Kommune vil ved kommende valg fortsat indskærpe overfor de tilforordnede, at proceduren omkring hjælp
til stemmeafgivningen bliver fulgt. Aarhus Kommune vil endvidere instruere de tilforordnede ved valgbordene i at
informere vælgerne om, at Informationen på afstemningsstedet altid skal involveres ved en anmodning om hjælp til
stemmeafgivningen.
 
 
På vegne af Valgsekretariatet
 
Med venlig hilsen
 
Jesper Eltved
Specialkonsulent

Tel: +45 2920 8329  Mail: jel@aarhus.dk

UDVIKLING OG DEMOKRATI
Borgerservice
Kultur og Borgerservice
Aarhus Kommune
 
 

 
Hack Kampmanns Plads 2, 8000 Aarhus C
www.dokk1.dk  -   www.aakb.dk
 
Læs mere om kommunens behandling af dine persondata her: https://aarhus.dk/om-kommunen/databeskyttelse/naar-du-
skriver-til-os/
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Kære Jesper Eltved
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 9. juni 2024 modtaget en valgklage vedrørende Aarhus Kommune i forbindelse med
afholdelse af Europa-Parlamentsvalget søndag den 9. juni 2024. Valgklagen er vedlagt.
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode Aarhus Kommune om en udtalelse til brug for sagen.
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Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal under hensyn til sagens hurtige ekspedition anmode om, at Aarhus Kommunes udtalelse er
ministeriet i hænde senest onsdag den 12. juni 2024. 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal afslutningsvist anmode om en bekræftelse på modtagelsen af denne høring. 
 

Med venlig hilsen

Maria Pasmiyah Hansen Lolle
Fuldmægtig
Kontoret for Demokrati, Valgenheden

M 72 28 25 22
@ mphl@im.dk
@ valg@im.dk

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Tlf. 7226 9000

Læs ministeriets datapolitik her

valg.im.dk 
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